2
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от18.11.2022 года

  №111
ст-ца Ильинская

О внесении изменений в постановление администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района

от 01.06.2021 года № 38 «Об утверждении муниципальной программы Ильинского сельского поселения Новопокровского района
«Социальная поддержка граждан Ильинского сельского поселения Новопокровского района на 2021- 2023 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктами 4,21 статьи 8 Устава Ильинского сельского поселения Новопокровского района, администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района от 01.06.2021года №38 « Об утверждении муниципальной программы Ильинского сельского поселения Новопокровского района «Социальная поддержка граждан Ильинского сельского поселения Новопокровского района»», изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Специалисту 1-ой категории, финансисту. администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района Новаковой И.С. обеспечить официальное обнародование настоящего постановления в установленных местах и разместить его на официальном сайте администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района в информационно -телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста, главного бухгалтера Жилякову О.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава

Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

   Н.Н.Кулинич
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Ильинского сельского поселения Новопокровского района

от ___________№_____

Муниципальная программа

Ильинского сельского поселения Новопокровского района
«Социальная поддержка граждан Ильинского сельского поселения

на 2021-2023 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Ильинского сельского поселения Новопокровского района «Социальная поддержка граждан Ильинского сельского поселения Новопокровского района на 2021-2023 годы»
(далее – муниципальная программа)
	Координатор муниципальной программы
Координаторы подпрограмм
Участники муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы

Цели муниципальной программы
Задачи муниципальной программы
	Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района
не предусмотрены
отдел по общим вопросам, финансовый отдел администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района
не предусмотрены
создание условий для деятельности, улучшения качества жизни и роста благосостояния отдельных категорий граждан
повышение престижа муниципальной службы, привлечение на муниципальную службу высококвалифицированных кадров

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	число пенсионеров муниципальной службы Ильинского сельского поселения, Новопокровского района, получающих пенсию за выслугу лет
срок реализации муниципальной программы 2021-2023 годы.
Выделение этапов не предусматривается

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

Контроль за выполнением
муниципальной программы
	общий объем финансирования муниципальной  программы из средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района составляет:1348,147 тыс. руб., в том числе по годам:

2021год – 460,147 тыс. рублей

2022год - 444,0тыс. рублей

2023год -444,0 тыс. рублей

в том числе по отдельным мероприятиям  муниципальной программы:
объем финансирования мероприятия «Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района» из средств бюджета поселения составит: 1348,147 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021год – 460,147 тыс. рублей

2022год -444,0тыс. рублей

2023год - 444,0 тыс. рублей

Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере
 социальной поддержки граждан
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан-получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края.
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации органы местного самоуправления выплачивают гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию, за счет средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района, пенсию за выслугу лет.

Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной  в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Реализация мероприятия муниципальной программы позволит выплачивать лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Ильинском сельском поселении Новопокровского района, повысить уровень их благосостояния, ослабить социальную напряженность среди указанной категории населения.

Наличие в Ильинском сельском поселении Новопокровского района материальной поддержки пенсионеров - бывших муниципальных служащих, повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы, привлечет на муниципальную службу высококвалифицированные кадры.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является: создание условий для деятельности, улучшения качества жизни и роста благосостояния отдельных категорий граждан.

Для достижения цели муниципальной программы предстоит обеспечить решение следующей задачи: повышение уровня и качества жизни пожилых граждан-получателей мер социальной поддержки.

Срок реализации муниципальной программы 2021-2023 годы, этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.
 «Социальная поддержка граждан Ильинского сельского поселения Новопокровского района на 2021-2023 годы»
Приложение 1
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение показателей

	Статус*
	2021
год
	2022
год
	2023
год

	1.
	Муниципальная программа Ильинского сельского поселения Новопокровского района «Социальная поддержка граждан Ильинского сельского поселения»

	1.1
	Число пенсионеров муниципальной службы Ильинского сельского поселения Новопокровского района, получающих пенсию за выслугу лет
	чел.

	3
	3
	3

3.Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы

Перечень отдельных мероприятий, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ

Приложение 2
отдельных мероприятий муниципальной программы Ильинского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан Ильинского сельского поселения Новопокровского района на 2021-2023 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус *
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2021
год
	2022
год
	2023
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель: повышение престижа муниципальной службы, привлечение на муниципальную службу высококвалифицированных кадров

	1.1
	Задача: повышение качества уровня жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Ильинского сельского поселения Новопокровского района и уволенных в связи с выходом на пенсию

	1.1.1
	Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района

	всего
	1348,147
	460,147
	444,0
	444,0
	Будут произведены выплаты персональных ежемесячных надбавок к пенсии
	Администрация  Ильинского сельского поселения Новопокровского района

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	1348,147
	460,147
	444,0
	444,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование мероприятия муниципальной программы осуществляются за счет средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района.
Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной  программы, составит 1348,147 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 460,147 тыс. рублей

2022 год – 444,0 тыс. рублей

2023 год – 444,0 тыс. рублей

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.
5. Меры муниципального регулирования и управления рискам и с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы сопряжена со следующими рисками, способными существенно повлиять на сроки и результаты реализации муниципальной программы:

1) финансовый риск реализации муниципальной программы представляет собой не выполнение в полном объеме принятых по муниципальной программе финансовых обязательств;

2)организационные риски, связанные с возможной не эффективной организацией выполнения мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к задержкам в реализации муниципальной программы;

3)природные риски, связанные с возможными стихийными бедствиями. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования муниципальной программы в пользу других направлений развития и переориентации на ликвидацию последствий техногенных или экологических катастроф.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации муниципальной программы предусматривается:

-обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным мероприятиям в соответствии с ожидаемыми конечными результатами, ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий, в зависимости от достигнутых результатов;
- проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной корректировки целевых показателей, а также мероприятий муниципальной программы.

6. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы представлены в таблице:

	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Ожидаемые сроки исполнения

	Основное мероприятие № 1 «Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района

	Решение Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района
	Оказание финансовое поддержки лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы осуществляется в соответствии с решением Совета Ильинского сельского поселения Новопокровского района от 15.09.2017  № 133 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Ильинском сельском поселении Новопокровского района»
	Отдел по общим вопросам
Финансовый отдел Администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района
	08.08.2021

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением.
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы - администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района.

Администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) (далее - иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы);

формирует структуру муниципальной программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальной программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации муниципальной программы;

несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Специалист 1-ой категории- финансист                                          И.С.Новакова